
DELIBERA DI GIUNTA N° 140 -  30/11/2023       

Originale 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N° 140 del 30/11/2023  
 

 

OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO  DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DELL’ELENCO 

ANNUALE 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023 

 

 

Adunanza ore  20:00 con modalità a distanza – tramite videoconferenza 

 

Intervengono i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
BETTONI OTTAVIO SINDACO X  

BETTONI PAOLO Vice-Sindaco  X 

TROMBINI BORTOLO Assessore X  

MORANDINI VALENTINA Assessore X  

TURELLI ROBERTA Assessore esterno X  

 
 

Presenti : 4      Assenti: 1 

 

 

Presiede il Sindaco Bettoni Ottavio. 

 

Partecipa e verbalizza con modalità a distanza – tramite videoconferenza – il segretario comunale 

Dr. Matteo Ausiliari.  

Le modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza sono stabilite con atto di C.C. n. 27 del 

28.4.2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         



DELIBERA DI GIUNTA N° 140 -  30/11/2023       

OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO  DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DELL’ELENCO ANNUALE 2024 AI 

SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che:  

- l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 intitolato "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi appaltanti" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 

triennale dei lavori pubblici di importo unitario stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 

Visto che l’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei 

lavori e dei servizi - Schemi Tipo”, e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, 

del suddetto Decreto Legislativo; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 129 del 16.11.2023 con cui è stato adottato lo 

schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024–2026 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2024; 

 

Visto che l’art. 5, comma 9, dell’All.to I.5 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che i programmi 

triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 

dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;  

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 

comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta  o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 

precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la 

quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

 

Posto che gli aggiornamenti e le modifiche ai programmi sono soggette agli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma triennale 

dei lavori pubblici 2024-2025 in quanto l’Amministrazione intende inoltrare al Ministero 

dell’Interno, una richiesta di contributo per l’anno 2024, a copertura della spesa di progettazione 

per interventi di messa in sicurezza del territorio, efficientamento energetico delle scuole e degli 

edifici pubblici, prevista dall’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27.12.2019 n. 160. Il 

comma 52 stabilisce che: ”Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di 

contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della 

pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del 

medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione”, per cui si rende necessario 

inserire nel programma triennale delle opere pubbliche i 3 nuovi interventi che l’Amministrazione 



DELIBERA DI GIUNTA N° 140 -  30/11/2023       

intende perseguire e nello specifico: 

- Adeguamento sismico del fabbricato adibito a scuola primaria per un importo di € 

3.060.000,00; 

- Opere di efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola dell’infanzia per un 

importo di € 2.000.000,00; 

- Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via dell’Amicizia in località 

Campolaro nel Borgo di Prestane per un importo di € 370.000,00 

 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma 

triennale dei lavori pubblici 2024– 2025 e all’Elenco annuale 2024; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

dal Responsabile dell’ufficio ragioneria in ordine alla regolarità contabile dell’atto; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare le modifiche dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026, 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024, che si allegano al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, nello specifico vengono inseriti n. 3 nuovi interventi: 

 

- Adeguamento sismico del fabbricato adibito a scuola primaria per un importo di € 

3.060.000,00; 

- Opere di efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola dell’infanzia per un 

importo di € 2.000.000,00; 

- Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Via dell’Amicizia in località 

Campolaro nel Borgo di Prestane per un importo di € 370.000,00 

2. di pubblicare il programma triennale e gli allegati, così come modificati sull’Albo pretorio on 

line, sul sito web istituzionale del Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione 

Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 

all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 

all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;  

3. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici 2024 modificati saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni 

consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio, nonché ne sarà data 

comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, 

dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 

4. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua 

approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 140 -  30/11/2023       

5. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 

approvazione del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i 

documenti di bilancio 2024/2026 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea 

copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

6. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli 

enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello 

schema di bilancio 2024/2026. 

7. di dare altresì atto che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti 

informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito 

informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui 

all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 

cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

8. di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

9. di dichiarare, con il consenso unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai 

sensi dell’art.  134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, al fine di dar seguito 

all’immediata pubblicazione per 60 giorni consecutivi all’albo pretorio del Comune. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

Ottavio Bettoni 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Matteo Ausiliari 

 


